uno de los lugares poblados que lo componen. Hace diez años, de acuerdo al CNPV del 2000, 

la población total de analfabetas de Panamá era de 168,140 personas, un 7.6% de la población 

total. Sin embargo, para este porcentaje disminuyó en el 2010, al 5.5%, aproximadamente 

ciento cuarenta y ocho mil setecientos cuarenta y siete (148,747) personas.  

La matrícula total del país estimada para el 2016 fue de 850,092 estudiantes, inscritos en los 

diferentes centros educativos oficiales y   particulares del país.    La distribución de la 

matrícula total se desglosa de la siguiente forma: